parte metuentis, ut is non possit facile occurrere malo quod sibi meruit: nam si possit, leuiter ac sine ratione mettere censetur. Secunda ex parte incutientis metum: ut is ualeat minas executioni mandare. Tertia ex parte eiusdem; ut solutus sit intentatas minas executioni mandare. Non enim est uiri constantis, sed meticulosi, timere minas illius, qui aut eas exequi non potest, aut qui facile iram deponit; & nunquam aut raro mandat executioni ea quae minatur. Quarta ex parte mali, quod metuitur; ut ipsum imminet: alioqui enim leuiter uanequit, nec rationabiliter timeretur. Quinta ex parte eiusdem, ut ipsum sit malum uere graue, quod uiri constans merito timeat; cuiusmodi sunt mors, seruitus, carcer perpetuus, vincula, aut uerbera, maximi cruciatus, infamia, dedecus, stuprum, & amissio patrimonii: non item alia, ut Syluester mon. in u. r. b. Metus, sub s. u. m. n. u. p. r. i. m. i. nisi in quantum possunt ad haec reduci; quod arbitrio iudicis aut uiri prudentis relinquatur definiendum: sicut & absolute quisquam sit metus grauis, prout communem sententiam esse notat Nauar. in Enchir. cap. 22. num. 51. Adde in huiusmodi arbitrio prudentis, praeter obiectum, id est, mala imminenta, a. considerandas esse circumstantias fortitudinis uel fragilitatis; non tantum sexus, uerum etiam aetatis, ac innate magnitudinis uel paruitatis animi, aliorumque accidentium eius, qui metum patitur.

De his plenius Sanchez in se. 7. quest. 3. & 5. Ex quo in disput. 4. adde ea locum habere, siue talia mala timeantur in propria persona, siue in conspectu amicorum & aliorum intimorum personis. Item ex disput. 6. & 7. nonnunquam metum reuerentialem, id est, quo inferior reuerentia superioris, ut uxor, mater, filius patris, &c. item que importunas preces, inducere rationem metus grauis, reddentis contractum inualidabilem, & plerumque relinquere illum, in sua natura.

PRIMUM documentum autem est Metum non modo leuem, sed nec grauem, regulariter efficere inualidum contractum: reddere tamen, ut loquuntur, inualidabilem. Hoc ex glossa ad Cap. Abbas, De iis quae vi, &c. communiter receptum esse notat Nauar. in Enchir. partim praedictio 6. n. 6. partim. 22. n. 30. Eius uero prior pars inde probatur, quod cum factum metu, absolute sit a uoluntate libera (ut pote quae absolute potuit illum non clicere) contractus metu factus, non debeat ceteri per se inualidus, tanquam patiens absolute defectum libertatis; sed ipsum esse de se, ut absolute liberum, sicut & absolute validum, si adsint caetera requilita. Pro quo Thomas Sanchez in ca. no. lib. quae co. disp. 8. multos auctores refert. Qui & argumentis quae in contrarium adferuntur solutus, inde inferit nu. 5. per contractus metu etiam graui celebratus, transferri dominium: cum per eos tanquam ualidos titulus conferatur: & concurrente cum titulo traditione (qua completur alienatio rei) eiusdem dominium transferatur in alium: ex lege, Traditionibus, C. De pactis, & ex §. Per traditionem, Instituitis, De rerum diuisione.

Posterior uero pars documenti, ex eo probatur, quod factum metu, praesertim graui, sit secundum quid inuoluntarium, ut pote cui uoluntas consentida sunt repugnauerit, & tantummodo ob periculum aliquod propositum, quod si abesset, plane dissentiret. Unde quia sic factus contractus plerumque solent habere exitu pernitiosos, consentaneum est rationi, ut iudicentur tales esse, qui possint per Ecclesiasticam, ac etiam per civilem potestatem uitari. Nec refert in hac re, illene in cuius fauorem celebratus est contractus, metum inuulerit, an alius iuxta illud in lege. Item si cum exceptione, ff. Quod metus causa, &c. In hac actione non queritur utrum is qui conuenitur, an alius metum fecerit: sufficit enim haec docere, metum esse sibi illatum: & ex hac re, eum qui conuenitur, et si crimine careat, lucum tamen sensisse. Ratio autem additae particulae (regulariter) innotescet per duo sequentia documenta, quibus praemittendum est, quod ex Panormi. ad Cap. Cum locum, De sponsalibus, habent Angelus & Sylu. in uerbo Metus: ille num. 7. & hic num. Si quosdam contractus (ut gratiosos, quorum obligatio tota pendet ex libera intentione gratificantis) requirere consensum liberum cum conditione libertatis: ita iuratum, ut consentiens securitate gaudeat: ne per timorem dicat sibi placere, quod odit, ex cit. Cap. Cum locum: alios uero non requirere talem conditionem.

IN OMNI contractu liber consensus requiritur: quia contractus gignit in homine obligationem nascentem ex ipsius consensu: quo tanquam particulari lege, se alteri adstrinxit. Debet autem talis consensus, qui est actus interioris uoluntatis, declarari signo externo: quia homo homini obligari non potest per solum actum internum; qui natura sua latet, ac fugit hominis cognitionem. Quare cum quidam contractus dicuntur solo consensu consistere, ut matrimonium contrahi solo consensu, non est ita intelligendum, quasi ad eos non requiratur consensus internus, aliquo externo signo declaratus: puta nutu, aut alio aequiualente signo, uel uerbis: sed quod ad eos, consensus illiusmodi sufficiat, prout censetur sufficere ad emptionem, locationem, societatem & mandatum, ex lege, Consensu, De obligationibus & actionibus) cum caeteri contractus amplius requirant uel traditionem rerum, ut mutuum, commodatum, pignus, depositum & indebitum: in quibus extra consensum contractum requiritur ut interueniat res uel parti data, ex titulo. Quibus modis acquiritur obligatio, Instituitis. Vel requirant certam uerborum formam, ut stipulatio; Instituitis, De uerborum obligationibus: itemque fidei iussio, quandoquidem uerbis & stipulatione obligantur fidei iussores. Vel denique requirant scripturam: non quidem iure natura, sed humane legis dispositione, uel conuentione partium. Haec enim ratione dantur nonnunquam mutationes & emptiones, quae eo imperfectae censentur, quod interuentu scripturae confectae non sint. Ad statuendum autem quando tale quid contingat, inspicere oportet, an sit aliqua constitutio loci, uel conuentio inter partes: quae id ferat. Porro iudicandi de peccatis perpendenda sunt circa propositum consensum, ea, quibus impediri potest ne sufficiat ad contractus ualiditatem; qualia sunt, metus, reuerentia, preces importunae, & error. Perpendendum est item iuramentum; tanquam ad eandem ualiditatem efficiendam aliquid robur addens. De quibus singulis documentis aliquid subiciemus.